dormez au milieu de vos héritages, » c'est-à-dire si vous vous reposez entre le Nouveau et l'Ancien Testament ; vous trouverez dans ces deux Testament la grâce de l'Esprit-Saint. Ces héritages sont les divers livres de l'Écriture, la Genèse, l'Exode, les Juges, les Évangiles, les écrits des apôtres. « Les ailes argentées de la colombe, » ces ailes argentées sont le symbole des paroles claires de la divine Écriture. « Et la partie postérieure du plumage nuancée d'une pâle teinte d'or ; » c'est-à-dire que c'est dans l'intérieur que l'on comprend le sens spirituel des mystères. Si, jusqu'à la fin de la vie présente comparée souvent au sommeil, vous vous reposez entre les deux Testaments, c'est-à-dire l'Ancien et le Nouveau, vous y trouverez l'Esprit-Saint, dont les ailes argentées resplendent dans les prédicateurs d'un éclat proportionné à la beauté de leurs discours. Dans les parties postérieures qu'on appelle les épaules (*scapulæ*), parce qu'elles couvrent la poitrine, apparaît le fruit d'une bonne conscience qui, après que l'Évangile a produit son effet, prend l'éclat de l'or, c'est-à-dire se revêt de la gloire du roi lui-même.

« Pendant que le roi du ciel exerce son jugement, les rois deviendront blancs comme la neige du Selmon. Il appelle rois les saints qui combattent leurs passions. Ces saints sont donc partagés entre les Eglises, ainsi Paul est pour les Gentils, Pierre pour le peuple de la circoncision. Le roi du ciel, après avoir détaché du culte des idoles ceux dont nous avons parlé plus haut, les a

runtur spolia, id est, cum credentes divisi ab idolis, diversos ministeriorum gradus in ea sortiti sunt, distribuente ipso dilecto Patris, et cooperante Paracleto. « Rex virtutum dilecti. Rex » Pater : « virtutum, » hoc est, sanctorum. « Dilecti, » Filii. Ecce Filius meus dilectus, ipsum audite *Matth. xvii.* « Dilecti. » Si quis aliquem diligit, semper in ore eum habet. Ergo Spiritus sanctus propter amorem quem habet in Filium, frequenter ejus meminit. « Et speciei domus dividere spolia. » Ipsi apostoli dividunt in Ecclesiis spolia, quæ acceperunt de idolis.

« Si dormiatis inter medios cleros, pennæ columbæ deargentatæ et posteriora dorsi ejus in pallore auri. » Cum duobus credideris Testamentis, invenies in utroque Spiritum sanctum. Et licet sit pulchritudo etiam juxta litteram, scire quæ legas, tamen vis decoris omnis in sensu est. Exterior itaque verborum ornatus in argenti nomine demonstratur ; occultiora vero mysteria in reconditis auri muneribus continentur. « Si dormiatis inter medios cleros : » hoc est, si quiescatis inter novum et vetus Testamentum : invenietis in duobus Testamentis gratiam Spiritus sancti.

Cleri dicuntur singuli libri : hoc est, Genesis, Exodus, Judicum, Evangelia, Apostolus. « Pennæ columbæ deargentatæ. Deargentatæ, » clarum verbum significat divinæ Scripturæ. « Et posteriora dorsi ejus in pallore auri ; » hoc est, in interioribus, spiritualiter mysteria intelliguntur. Si usque ad consummationem vitæ præsentis, quæ sæpe somnus accipitur, inter duo Testamenta, id est, novum vetusque Testamentum quiescatis : invenietis in his Spiritum sanctum, cujus pennæ in prædicatoribus deargentatæ, pro eloqui pulchritudine resplendent. In posteriora vero, quæ scapulæ dicuntur, eo quod pectus operiant, bonæ conscientiæ fructus ostenditur ; quæ post peractum Evangelium, in auri specie, id est, in honore regio commutantur :

« Dum discernit cœlestis, reges super eam nive dealbabuntur in Selmon. » Reges dicit sanctos, qui repugnant suis passionibus. Isti ergo sancti dividuntur in Ecclesiis : sicut Paulus in Gentibus, Petrus in circumcissione. Cœlestis Dominus, separatos hos ab idolatriis quos superius diximus, constituit in illius domus pulchritudine reges. Sed prius nive dealba-

établis rois pour contribuer à la beauté de cette maison. Mais auparavant ils deviendront blancs comme la neige sur le Selmon. Il veut dire que bien qu'ils soient saints, cependant, ils ne sont dans le monde que comme l'ombre, et ne connaissent qu'imparfaitement. Selmon signifie ombre. Lors donc que le roi du ciel Jésus-Christ aura commencé d'établir ses apôtres dans son Eglise, et de leur assigner leur partage, ils n'auront pas encore la plénitude de la lumière, mais une partie seulement de la science, car notre science ici est imparfaite, et nos prophéties bornées.

« La montagne de Dieu est une montagne grasse, c'est une montagne grasse, une montagne fertile. » C'est cette montagne qu'ils s'excitent mutuellement à monter dans Isaïe et dans Michée. *Isai.* ii ; *Mich.* iv. Cette expression « grasse, épaissie, » répond à ces paroles de l'Apôtre : Je vous ai donné à boire du lait et non une nourriture solide. *I Cor.* iii. Ou bien, c'est la montagne qui dans Ézéchiël frappe et blesse le roi de Tyr. *Ezech.* xxvi. Cette montagne dans l'esprit du prophète, c'est le Seigneur lui-même. « Pourquoi regardez-vous avec envie des montagnes grasses et fertiles ? » Il s'adresse aux Juifs qui croyaient que Moïse et les prophètes étaient semblables au Sauveur.

« C'est la montagne où il a plu à Dieu d'habiter. » Tel est le sens de ces paroles : Vous ne devez pas penser qu'il y ait plusieurs Eglises qui

aient les mamelles de la doctrine, et qui puissent nourrir ceux qui croient du lait de la science. Il n'y a qu'une seule Eglise, et un seul époux de l'Eglise, le Christ ; car l'Esprit-Saint n'habite constamment dans aucun autre que dans le Sauveur, au témoignage de saint Jean : Celui sur qui vous verrez l'Esprit-Saint descendre et demeurer. *Jean.* i. C'est lui qui détaché de la montagne sans que la main d'aucun homme a rempli toute l'étendue de la terre, c'est-à-dire l'homme Dieu. « Car le Seigneur y habitera jusqu'à la fin, » dans le corps qu'il a pris de la sainte Vierge Marie, parce qu'il l'a élevée avec lui dans le ciel.

« Le char de Dieu est entouré de plus de dix mille. » Il parle ici d'une manière hyperbolique des puissances qui lui servent de ministres et des saints, parce qu'ils sont innombrables, comme il est dit dans Daniel : « Mille millions le servaient, et dix mille millions étaient devant lui. » *Dan.* vii. Et nous voyons dans Ézéchiël que les Chérubins qui avaient quatre ailes, étaient placés aux quatre côtés et figuraient quatre personnages, et Dieu était leur conducteur. *Ezech.* i et x. « Le mot *Cherubim* signifie plénitude de la science. » La figure du lion représente la personne royale, c'est-à-dire qui règne sur ses passions ; la figure de l'homme, l'être raisonnable ; la figure du bœuf, l'action ; la figure de l'aigle, la contemplation, c'est-à-dire la méditation qui nous élève au rang des vertus des cieux ; c'est alors que nous pouvons dire : Le trône de Dieu

buntur in Selmon. Hoc est quod dicit, licet sancti sint ; sed tamen in isto sæculo sunt quasi umbra, ex parte cognoscentes. Selmon, « umbra » interpretatur. Cum igitur rex cœlestis Christus in Ecclesia sua cœperit apostolos, et principes constituere atque dividere, non habebunt plenam lucem, sed partem aliquam scientiæ ; quia nunc ex parte videmus, et ex parte prophetamus *I Cor.* xiii.

« Mons Dei, mons pinguis : mons coagulatus, mons pinguis. » Iste est mons ad quem et in Isaia et in Michæa, ut ascendentes pergant, se invicem cohortantur *Isa.* ii, et *Mich.* iv. Quod autem ait : « coagulatus : » Apostoli congruit verbis, qui ait : Lac vobis potum dedi, non escam *I Cor.* iii. Vel mons qui in Ezechiele vulnerat principem Tyri *Ezech.* xxvi. Montem autem dicit ipsum Dominum. « Ut quid suspicamini montes coagulatos. » Hoc ad Judæos dicit, qui existimant Moysen et prophetas similes esse Salvatore.

« Mons in quo complacuit Deo habitare in eo. » Sensus iste est : Non debetis existimare plures esse Ecclesias, quæ habeant ubera doctrinarum, et possint credentes scientiæ lacte nutrire. Una est Eccle-

sia, et unus Christus sponsus Ecclesiæ. In nullo enim alio inhabitabit jugiter Spiritus sanctus, nisi in Salvatore, Joanne dicente : In quem videris Spiritum descendentem, et manentem in eo *Joan.* i ; ipse est qui excisus sine manibus, implevit latitudinem omnis terræ, id est, Dominicum hominem. « Etenim Dominus habitabit in finem. » In corpore, quod accepit de sancta Maria, quia cum eo est evehctus in cœlum.

« Currus Dei decem millibus multiplex. » Hyperbolice dicit administratorias potestates et sanctos, quia innumerabiles sunt, sicut dixit in Daniele : Mille millia ministrabant illi, et decies centena millia assistebant ei *Dan.* vii. Et in Ezechiele describitur, Cherubim quatuor pennarum, in quatuor angulis habere quatuor personas ; cujus auriga Deus est *Ezech.* i et x. Cherubim autem interpretatur, « scientiæ plenitudo. » Significat autem persona leonis, regalem : hoc est, regnare passionibus : persona hominis, rationabilem ; persona vituli, in opere : persona aquilæ, in contemplatione, hoc est, in theoria, quæ nos exaltat in virtutibus. Simul autem ut dicamus : Thronus Dei in sanctis est. « Decem millibus multiplex ; » Multa

est dans les saints. « Le char de Dieu est entouré de plus de dix mille, » ceux qui ont annoncé le Christ dans tout l'univers ont triomphé de plusieurs mille chars du siècle. « Des milliers d'anges sont dans la joie, le Seigneur est au milieu d'eux. » Il indique ici les ministères divins. « Comme sur le Sinaï, dans son sanctuaire, » c'est-à-dire que Dieu est dans ses saints, quand ils sont tentés, et la tentation est suivie de la sainteté. Il est impossible en effet qu'un homme, quelque saint qu'il soit, traverse ce monde sans être tenté, selon ces paroles de Job : La vie de l'homme est une tentation sur la terre. *Job. vii.*

« Vous êtes monté en haut, vous avez emmené un grand nombre de captifs. » Vous êtes monté dans les cieux, vous nous avez faits vos captifs, nous qui étions les captifs du démon. Celui qui, descendant autrefois sur la cime du Sinaï donna la loi à son peuple, maintenant dans son lieu saint, c'est-à-dire dans la nature de l'homme dont l'Ange avait dit à Marie : Ce qui naîtra de vous sera appelé saint *Luc. i.*, a brisé les chaînes de ceux qui étaient sous la captivité du démon, et après les avoir faits ses propres captifs, il les a transportés dans la vie éternelle. C'est ainsi qu'il a élevé jusqu'au ciel la chair qu'il avait prise et qui était comme captive. « Vous avez reçu des dons parmi les hommes. » Rien de plus juste que cette expression : « Vous avez reçu. » Il a reçu du Père, il a reçu comme homme, il donne comme Dieu, et ce qu'il a reçu il l'a reçu

pour le donner aux hommes. Car il a en lui la plénitude de tout bien, et n'a besoin de rien. Il a donné les dons des grâces spirituelles aux hommes qui se sont approchés de lui par la foi.

« Parmi ceux-mêmes qui ne croyaient pas que Dieu habitât parmi nous. » Le Christ a fait des dons au peuple avec ces hommes, c'est-à-dire avec les gentils qui ne croyaient pas que Dieu pût habiter au milieu des mortels, et vous avez sauvé ceux qui ne croyaient pas qu'il fût possible que Dieu habitât parmi les hommes, c'est-à-dire que le Sauveur pût revêtir une chair mortelle. Ou bien, il a répandu ses dons mêmes sur ceux qui étaient sans espérance de pouvoir habiter dans son Eglise.

« Que le Seigneur soit béni dans toute la suite des jours. » Celui qui fait des progrès, peut bénir Dieu. Car que me sert-il d'avoir béni hier, si je ne puis pas bénir aujourd'hui ? Il doit être constamment béni, et pour les bienfaits passés, et parce qu'il nous prépare le chemin qui doit nous conduire à Lui. « Le roi qui nous sauve rendra heureuse la voie où nous marchons, » parce que nous sommes sauvés par lui. Soyez en assurance, pécheur, ne doutez pas que vous ne puissiez tous les jours bénir Dieu, car voilà que le prophète dit : « Dieu nous rendra la voie heureuse. » Donc, Dieu vient à notre secours, et se rend notre coopérateur. « Le Dieu de nos saluts, » il dit : « de nos saluts, » au pluriel, parce que

enim millia curruum sæcularium, devicerunt evangelizantes Christum in universo mundo. « Millia lætantium, Dominus in illis. » Ministeria divina hic esse indicat. « In Sinaï, in sancto. » Hoc est, in sanctis est Deus quando tentantur, et post tentationem sequitur sanctitas. Impossibile est enim aliquem, licet sanctus sit, sine tentatione transire in hoc sæculo, secundum Job : Tentatio est vita hominis super terram *Job. vii.*

« Ascendisti in altum, cepisti captivitatem. » Ascendisti in cælos : captivasti nos, qui captivi tenebamur a diabolo. Qui quondam in Sinaï descendens, populo legem distribuit, ipse nunc in sancto, id est, in assumpto homine (de quo angelus ad Mariam *Luc. i.* : Quod nascetur ex te, sanctum vocabitur) cælorum excelsa conscendens, eos qui in captivitate diaboli tenebantur, absolvit, ac post se tamquam captivos deductos æternæ vitæ restituit. Sic et carnem assumptam, quasi captivam evexit ad sidera. « Accepisti dona in hominibus. » Bene dixit, « accepisti. » A Patre accepit : accepit ut homo, dat ut Deus : et quod accepit, hominibus accepit, ut det. Ipse enim plenus est, et nihil indiget. Dedit dona spiritualium gra-

tiarum hominibus, qui per fidem ad eum deinceps accesserunt.

« Etenim non credentes, inhabitare Dominum Deum. » Et his hominibus, id est, ex gentibus populo largitus est Christus, qui non credebant Deum inhabitare posse mortalibus : et vos salvasti, qui non credebant quod possibile est Deum habitare in hominibus, hoc est Salvatorem accipere carnem. Vel etiam eis ministravit bona, qui erant sine spe quod in Ecclesia ejus inhabitare possint.

« Benedictus Dominus die quotidie. » Qui proficit, quotidie potest benedicere Deum. Quid enim mihi prodest, si heri benedixi, et hodie non possum benedicere ? Et pro superioribus beneficiis, et quod nunc nobis ad se veniendi planum præparat iter, assidue est benedicendus. « Prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum. » Quia ab ipso salvamur. « Prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum. » Securus esto, peccator, noli dubitare quod quotidie possis benedicere Deum. Ecce enim dicit : « Prosperum iter faciet nobis Deus. » Ergo Deus adjuvat nos, et cooperatur nobis. « Salutarium nostrorum. » Bene dixit pluraliter, « salutarium ; » quod

nous avons autant de saluts que nous avons commis de péchés. Le mot *diapsalma*, en hébreu *sela*, signifie *toujours, éternellement*. Donc Dieu ne cesse de nous secourir.

« Notre Dieu, » parce que nous n'en connaissons pas d'autre ; « le Dieu qui sauve, et les portes de la mort sont au pouvoir du Dieu, notre Maître. » Il est toujours prêt à sauver ceux qui périssent, parce qu'il est né pour notre rédemption. « Et les portes de la mort sont au pouvoir de Dieu notre Maître, » parce que le premier il a ouvert les portes de la mort, au témoignage de l'Apôtre : « Il est devenu le premier né d'entre les morts, » parce qu'il est ressuscité des morts, et qu'il nous a fait ressusciter avec lui. *Coloss. 1; Apoc. 1*. Autrement : Le diable est la porte de la mort, le Seigneur en fait sortir.

« Au contraire, Dieu brisera les têtes de ses ennemis. » En sortant des portes de la mort, il a brisé les têtes du démon, et toutes ses puissances. Vous avez brisé dans l'eau la tête du dragon. Le démon a autant de têtes qu'il y a de péchés, les principautés et les puissances qui dominaient comme autant de têtes, c'est-à-dire les puissances diaboliques. « Le front superbe de ceux qui marchent avec complaisance dans leurs péchés. » La cime de l'orgueil de ceux qui se souciant peu de faire pénitence, persévèrent dans leurs péchés. La tête n'est vraiment brisée que lorsqu'elle ne conserve aucune vertu qui puisse

quanta peccata commisimus, tot et salutes habemus. « Diapsalma » in Hebræo habet *szla* (סלָלָה) : hoc est « semper et jugiter. » Ergo Deus semper nos adjuvat.

« Deus noster. » Quia præter ipsum alium nescimus. « Deus salvos faciendi, et Domini Domini exitus mortis. » Præsto est enim ut salvos faciat pereuntes, quia pro redemptione nostra natus. « Et Domini Domini est exitus mortis, » quia prior mortis exitum patefecit, dicente Apostolo : Factus est, inquit, primogenitus mortuorum, quoniam ipse resurrexit a mortuis, et nos simul fecit resurgere *Coloss. 1; Apoc. 1*. Aliter : Diabolus introitus est mortis, Dominus vero educit.

« Verumtamen Deus confringet capita inimicorum suorum. » Ab exitibus mortis egressus confringit capita diaboli, et omnes virtutes ejus. Tu confregisti capita draconis in aqua. Quot peccata sunt, tot capita habet diabolus, Principatus et potestates, quæ tanquam caput cunctis eminebant, hoc est, diabolicas dominationes. « Verticem capilli perambulantium in delictis suis ; » Summitatem extollentiæ eorum qui pœnitentiam negligentes, perdurant in peccatis. In tantum enim confringitur caput ejus, ut non

exciter les pécheurs. Le haut de la tête, ce sont les cheveux et le haut des cheveux, le sommet de la tête. Il vient donc nous dire qu'il ne reste en rien dans le démon qui ne soit brisé. « Le Seigneur a dit : « Je les amènerai de Basan, je les précipiterai au fond de la mer, en sorte que votre pied soit teint dans leur sang, et que la langue de vos chiens soit rougie du sang de vos ennemis. » Basan, signifie *confusion*, c'est donc de la confusion que Dieu nous fait sortir. Et cela parce qu'il s'est dévoué au supplice de la croix, que son pied a été arrosé de son propre sang, les Juifs poussant contre lui ce cri : Crucifiez-le, crucifiez-le *Jean. xix* ; excités qu'ils étaient par les ennemis de Jésus-Christ, c'est-à-dire par les démons. Or, tout cela ne s'est fait, que parce que telle était la volonté du Sauveur qui a consenti à ces souffrances, Ou bien, je ramènerai le genre humain de la confusion de ce siècle ; c'est-à-dire par ma passion et par ma croix, qu'ils regardent comme une folie et une confusion. Je ramènerai Basan, « mon peuple, je le ramènerai dans le fond de la mer, » je ramènerai mon peuple du profond abîme de leurs vices, et des péchés de ce siècle, de l'agitation et du tumulte des flots. « En sorte que votre pied soit teint dans leur sang, » parce que son pied a été arrosé de son propre sang. J'ai foulé seul le pressoir, et aucun homme d'entre les peuples n'est venu avec moi. *Isaï. Lxiii*. Et encore : Quel est celui qui monte d'Edom, de

remaneat in eo aliqua virtus qua stimulet peccantes. Summum capitis, capillus est, et capilli, vertex. Ergo hoc dicit, quod nec minimum remaneat in diabolo, quod non frangatur.

« Dixit Dominus : Ex Basan convertam, convertam in profundum maris. Ut intingatur pes tuus in sanguine, lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Basan, confusio » interpretatur. De confusione igitur nos convertit Deus. Hoc autem ideo, quia crucem sustinuit, et pes ejus proprio cruore perfusus est, clamantibus contra eum Judæis atque dicentibus : Crucifige, crucifige eum *Joan. xix*. Qui Judæi stimulati fuerunt ab inimicis Christi, hoc est, a dæmonibus. Ut autem hoc totum fieret, ipsius Salvatoris voluntas fuit qui hæc passus est fieri. Vel de confusione hujus sæculi convertam humanum genus, hoc est per passionem meam, et crucem, quæ isti putant stultitiam et confusionem. « Convertam Basan, » populum meum. « Convertam in profundum maris, » id est, de profundis vitiis, et peccatis sæculi istius ; de commotione, et fluctibus convertam populum meum. « Ut intingatur pes tuus in sanguine. » Quoniam pes ipsius intinctus est in sanguine suo. Torcular calcavi solus, et de gentibus vir non fuit mecum *Isa. Lxiii*.

Bosra avec des habits teints de sang? *Ibid.* Edom, veut dire *sang*, Bosor, *chair*, tous deux signifient le crucifiement de Notre Seigneur. « Que la langue de vos chiens soit rougie du sang de vos ennemis. » Ces chiens sont les Juifs dont il est parlé plus haut, qui ont crié : Crucifiez-le, crucifiez-le, nous n'avons pas d'autre roi que César. *Jean.* xix. C'est de ses ennemis que quelques-uns furent excités par les démons pour nier le Sauveur et le blasphémer. Autrement : Comme c'est par votre volonté que vous êtes venu et que vous avez souffert, c'est aussi par votre volonté que vous avez été crucifié par les Juifs. En effet, le pied du Seigneur a été teint dans le sang, lorsque la chair qu'il avait prise comme le voile de sa divinité a été percée d'une lance. Leur langue a été teinte de ce même sang, lorsqu'ils s'écrièrent : Que son sang soit sur nous et sur nos enfants. *Matth.* xxvii. Mais après le triomphe glorieux de l'ascension du Seigneur, par un effet de la vengeance divine, le pied de leurs ennemis a été teint de leur sang et la rage canine de ces mêmes ennemis s'est rassasiée de ce sang.

« Ils ont vu, ô Dieu ! votre entrée, l'entrée triomphante de mon Dieu, et de mon Roi qui réside dans son sanctuaire. » Quelle admirable harmonie, dans ce psaume entre l'Ancien Testament et l'Évangile ! On a vu l'entrée du Christ dans la mer Rouge, *Exod.* xiv, et on a vu aussi dans les Évangiles l'entrée de notre Roi, lorsqu'élevé dans les airs avec la sainte humanité, il

Et iterum : Quis est iste qui ascendit ex Edon ? fulvida vestimenta ejus ex Bosor *Ibid.* Edom, interpretatur « sanguis : » Bosor, « caro. » Ipsum Dominum nostrum significat crucifixum. « Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. » Canes dicit ipsos Judæos, ut superius, qui clamaverunt, crucifige, crucifige talem : non habemus regem nisi Cæsarem *Joan.* xix. Ex inimicis autem submissi a dæmonibus negare Salvatorem, et blasphemare eum. Aliter : Quoniam ipse tua voluntate venisti et passus es, et tua voluntate crucifixus es a Judæis. Tinctus est enim pes Domini in sanguine, cum caro assumpta in qua divinitas latebat, lancea verberatur. Ab ipso igitur sanguine, et eorum lingua tincta est, qui dixerunt : En sanguis ejus super nos, et super filios nostros *Matt.* xxvii. Sed post gloriosum Dominicæ ascensionis triumphum, ultione Dominica, et hostium pes in eorum sanguine tinctus est : et canina scilicet inimicorum rabies ab eo est satiata.

« Viderunt ingressus tuos, Deus, ingressus Dei mei, regis mei qui est in sancto. » O quam admirabiliter in hoc psalmo vetus Testamentum cum Evangeliorum dictis concordat ! Visa sunt enim itinera Christi in ingressu maris Rubri *Exod.* xiv : visa sunt

a été transporté dans les cieux. *Jean.* xx, *Act.* 1.

« Les princes, conjointement avec ceux qui touchent les instruments, s'avançaient les premiers, c'est-à-dire les premiers qui marchaient en tête, étaient Moïse, ou les autres anciens du peuple, et ils se sont associés aux plus jeunes dans ce voyage miraculeux. « Les princes s'avançaient les premiers, » les princes des saintes cohortes des anges précédaient les âmes qui chantaient les louanges du Seigneur dans un corps mortifié, en disant : Princes, élevez vos portes, parce que voici que revient le vainqueur de l'enfer. *Ps.* xxiii. Il y joint les jeunes filles qui frappaient sur des tambours, parce que leur corps est mort au péché. C'est ainsi que nous voyons dans l'Exode, Marie, sœur de Moïse, et Aaron ayant un tambour et précédant ceux qui touchaient les instruments, en disant : « Chantons le Seigneur, parce qu'il a fait éclater sa gloire. » *Exod.* xv. Dans un autre sens : « Les princes conjointement avec ceux qui touchent les instruments au milieu des vierges qui frappaient sur des tambours, » les Apôtres avec les Églises, marchaient ensemble à la tête. C'est avec raison que le prophète fait remarquer qu'ils marchaient à la tête, parce que les princes de la foi sont sortis de la Judée.

« Bénissez Dieu dans les assemblées. » Il parle en termes plus clairs de ces jeunes vierges dont il a dit plus haut, qu'elles frappaient sur des tambours. « Bénissez le Seigneur, vous qui êtes sortis des sources d'Israël, » parce que, le salut

et in Evangelii ipsius regis nostri, cum in sancto homine elevatus, cælis invecus est *Joan.* xx ; *Act.* 1.

« Prævenerunt principes conjuncti psallentibus : in medio juvenularum tympanistiarum. » Et quidem in illo maris transitu prævenerunt principes, id est, prius egressi sunt vel Moyses, vel reliqui seniores, et conjuncti sunt juvenculis cælesti itinere. « Prævenerunt principes, » angelorum sanctorum animas, qui laudes Domini mortificato corpore concinebant, dicentes : Tollite portas principes, vestras, quia jam reddit triumphator inferni *Psal.* xxiii. Ideo autem « tympanistiarum, » quoniam mortuum est corpus ipsorum peccato. Et Maria soror Moysi, et Aaron tenens tympanum in Exodo, antecedeat psallentes et dicebat : Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est *Exod.* xv. Aliter : « Prævenerunt principes juncti psallentibus in medio juvenularum tympanistiarum. » Apostoli cum Ecclesiis, juncto pariter præcesserunt gradu. Bene eos prævenisse testatur : quia principes fidei de Judæis sunt.

« In Ecclesiis benedicite Dominum. » Manifestius est locutus, quas supra dixerit tympanistrias. « Dominum de fontibus Israel. » Quia salus ex Judæis

vient des Juifs et que c'est d'eux qu'est sortie la première Eglise. Car c'est de la loi figurative qu'est sortie la doctrine de l'Eglise, dans laquelle le Seigneur qui a pris une chair mortelle de la race d'Israël, est maintenant béni.

« Là se trouve Benjamin, » l'apôtre Paul qui descend de la tribu de Benjamin. Là, dans l'Eglise, « le petit Benjamin, » le dernier de tous les apôtres, « dans le ravissement de son esprit, » qui a eu lieu lorsqu'il allait à Damas.

« Les princes de Juda, leurs chefs. » Les apôtres sont les princes de Juda, c'est-à-dire du Seigneur, comme l'a prédit Jacob : Juda, tes frères te loueront. *Gen. xlix.* « Les princes de Zabulon, les princes de Nephtali. » Zabulon veut dire *le cours de la nuit*, Nephtali, *largeur, étendue*. Lorsque nous aurons été délivrés de la passion de la convoitise, c'est-à-dire de ce cours de la nuit, alors nous entrons sur le terrain plus étendu des vertus. Ou bien, autrement : « Les princes de Zabulon, et les princes de Nephtali. » Il désigne les princes des apôtres, Pierre et André qui, annonçant dans les ténèbres épaisses la grande lumière du Sauveur, ont été établis les docteurs de l'Évangile, selon cette parole : La terre de Zabulon et la terre de Nephtali, la voie de la mer au-delà du Jourdain, la Galilée des nations, le peuple qui était assis dans les ténèbres, a vu une grande lumière. *Matth. iv.*

« Commandez, ô Dieu, à votre puissance, » à votre Christ ; « ô Dieu ! affermissez ce que vous

est : et inde prima Ecclesia. Ex adumbratione enim Legis, Ecclesie doctrina processit, in qua nunc Dominus, qui ex Israeliticæ stirpis propagine carnem suscepit, benedicitur.

« Ibi Benjamin. » Paulus apostolus, qui ex tribu Benjamin descendit. « Ibi, » in Ecclesia. « Adolescentulus. » Novissimus omnium apostolorum. « In mentis excessu. » Quem pertulit in Damascum cum iret.

« Principes Juda duces eorum. » Apostoli sunt principes Juda ; hoc est Domini, quemadmodum dicit Jacob : Juda, te laudabunt fratres tui. *Gen. xlix.* « Zabulon, et principes Nephtalim, Zabulon » interpretatur « fluxus noctis ; Nephtalim, latitudo. » Quando liberati fuerimus de passione libidinis : hoc est, illius fluxus ; tunc incipimus latitudines virtutum. Vel aliter : « Principes Zabulon, et principes Nephtalim. » Petrum et Andream apostolorum principes monstrat : qui in crassitudine tenebrarum, illius lucem magnam annuntiantes, doctores sunt Evangelii constituti, juxta illud : Terra Zabulon, et terra Nephtalim, via maris trans Jordanem Galilæe gentium, populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam.

« Manda, Deus, virtuti tuæ. » Christo tuo. « Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis. » Ut

avez fait en nous, » que l'infusion du Saint-Esprit confirme le don que le baptême nous a fait. « Affermissez, ô Dieu ! ce que vous avez fait en nous, » c'est-à-dire, confirmez le salut que vous nous avez donné par votre passion et accordez-nous votre secours, car nous sommes des hommes et nous ne pouvons marcher dans la voie des vertus, si vous cessez d'être notre appui.

« De votre temple qui est dans Jérusalem, les rois vous offriront des présents. » Il appelle rois ceux qui règnent sur eux-mêmes, selon ce qui est écrit : Le cœur du roi est dans la main de Dieu. *Prov. xii.* Ils offriront eux-mêmes à Dieu des présents. Les vertus des saints sont les présents qu'ils offrent à Dieu. Ou bien de ce temple de leur corps qu'ils ont sanctifié par une vie vertueuse, les rois dans lesquels le péché a cessé de régner offriront dans la céleste Jérusalem, qui est l'Eglise des premiers nés, des présents au Roi éternel, en s'offrant eux-mêmes comme une hostie vivante et agréable à Dieu en présence de tous les anges.

« Gourmandez les bêtes des roseaux. » Ces bêtes des roseaux sont les démons dont la puissance est faible et fragile. Ou bien, ce sont les hérétiques qui travaillent et écrivent pour nous tromper, car il faut qu'il y ait des hérésies parmi nous. Le prophète les désigne sous le nom de bêtes féroces, parce qu'ils se saisissent des âmes pour les mettre à mort. Ou bien : « gourmandez les bêtes des roseaux ; » l'orgueil féroce des Juifs.

donum baptismi quod contulit, Spiritus sancti infusione confirmet. « Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis : » hoc est, salutare quod donasti nobis per tuam passionem confirma, et da auxilium, quoniam homines sumus, et non possumus incedere in virtutibus, si non adepti fuerimus auxilium tuum.

« A templo tuo quod est in Jerusalem, tibi offerent reges munera. » Reges dicit, qui regnant sibi metipsis, secundum quod scriptum est : Cor regis in manu Dei. *Prov. xii.* Ipsi offerent Deo munera. Virtutes sanctorum, munera sunt Dei. Vel a templo illo corporali, quod bene vivendo sanctum fecerunt : Reges in quibus peccatum ultra non regnat, offerent in cœlesti Jerusalem, quæ est primitivorum Ecclesia, munera regi eterno : scilicet seipsos offerentes hostiam vivam, placentem Deo in conspectum omnium angelorum.

« Increpa bestias calami. » Bestiæ calami, dæmones sunt, fragilis infirmæque virtutis. Vel hæretici sunt, qui tractant, et scribunt contra te ut decipiant nos. Oportet enim et hæreses esse in nobis. Fær enim dicuntur ab eo quod capiunt animas, et interficiunt. Vel increpa feras arundinis, Judæorum belluam.

« Troupe de taureaux parmi les génisses des peuples. » Il désigne ici les hérétiques, car ils ne peuvent tromper que les simples et les petits, c'est-à-dire les génisses ; ils ne peuvent tromper les taureaux, c'est-à-dire ceux qui sont plus forts. Or, ils commencent par séduire les plus simples, c'est-à-dire la multitude, afin d'arriver jusqu'aux saints et de les exclure du royaume des cieux. Ou bien dans ces taureaux, on peut voir les chefs des Juifs qui ont organisé la persécution contre le Seigneur et contre ses saints, comme il le dit par ces paroles : De forts taureaux m'ont environné *Ps. xxi* ; et dans les génisses, les âmes insensées du peuple qui se met à leur suite. C'est ainsi que dans Samarie, il adora le veau d'or sous le règne de Jéroboam. *III Rois. xii*. Donc que le dessein qu'ils ont formé de faire sortir les saints de la voie de la justice, retombe sur leurs âmes, selon ces paroles : Que leur glaive entre dans leur cœur, afin que ceux qui ont été trouvés justes, après avoir été éprouvés comme l'argent par beaucoup de tribulations, ne soient pas exclus du royaume de Dieu. C'est un dessein de ce genre que prévoyait Jacob lorsqu'il disait : Que mon âme n'entre point dans leur conseil. *Gen. xlix*. « Dissipez les nations qui ne respirent que la guerre, » les hérétiques ou les Juifs qui suscitent constamment des guerres contre l'Eglise. « Des ambassadeurs viendront de l'Égypte, l'Éthiopie sera la première à tendre ses mains vers Dieu. » Ceux qui étaient plongés dans les tribulations et les erreurs de l'idolâtrie, ou qui étaient

superbiam. « Congregatio taurorum in vaccis populorum. » Ipsos hæreticos significat ; quia neminem possunt decipere nisi simplices et parvos, hoc est, vaccas minores. Tauros enim non possunt decipere ; hoc est, magnos. « Ut excludant eos qui probati sunt argenteo. » Et propterea simplices decipiunt : hoc est, multitudinem, ut veniant usque ad sanctos, et excludant eos de regno cælorum. Vel in tauris, duces Judæorum, qui persecutionem in Dominum vel in sanctos ejus intulerunt, indicat ; ut illud : Tauri pingues obsederunt me *Psal. xxi*. In vaccis, vero, stultas populi sequentis animas demonstrat. Quod ibi ostenditur, cum vaccas aureas in Samaria sub Jéroboam adoravit. *III Reg. xii*. Ergo consilium eorum, quod habent, ut sanctos de via justitiæ retrahant, in eorum animabus, requiescat, juxta illud : Gladius eorum intret in cor ipsorum, ut hi non excludantur a regno Dei, qui per multas tribulationes tanquam argentum probati, inventi sunt justi. Tale consilium prævidebat Jacob cum diceret : In consilio eorum non introeat anima mea. *Gen. xlix*.

« Dissipa gentes quæ bella volunt. » Hæreticos, vel Judæos, qui plerumque contra Ecclesiam certamina

couverts de la noirceur et des ténèbres de leurs péchés, croient que le Seigneur Christ est le Fils de Dieu, et Dieu lui-même, et ils lui offriront des présents, c'est-à-dire des esprits purs, plus brillants que l'or et l'argent, parce que la grâce a surabondé là où le péché avait abondé. *Rom. v*.

« Royaumes de la terre, chantez les louanges de Dieu, faites retentir des cantiques à la gloire du Seigneur. » Vous aussi qui, à l'amour du royaume de la terre, joigniez une ignorance profonde de Dieu ; maintenant que vous avez chassé de votre cœur toute passion charnelle, vous pénétrez dans le royaume des cieux.

« Chantez en l'honneur de Dieu, qui est monté au-dessus de tous les cieux, vers l'Orient. » Chantez en l'honneur de celui qui était monté sur la croix, au couchant de la mort, et qui maintenant s'est élevé au-dessus des astres, et vainqueur de la mort est assis glorieusement dans les cieux. Il est monté vers l'Orient, ou parce qu'il est appelé lui-même Orient, ou parce que c'est par lui que tous se lèvent à la vie.

« Voici qu'il donnera à sa voix, une voix de puissance. » Une voix de puissance est donnée à la voix du Seigneur, lorsque ce qu'elle commande s'accomplit, lorsque les morts qui entendent cette voix, ressusciteront. « Rendez gloire à Dieu au-dessus d'Israël, » rendez honneur à Dieu plutôt qu'à Israël selon la chair. Ou autrement : honorez Dieu, non des lèvres, comme Israël, mais honorez-le du fond du cœur.